To stanowisko popierały władze gubernialne.

Ciągłe zabiegi Świerżan spowodowały w końcu wydanie decyzji
o translokacji siedziby parafii do odległego, położonego wśród błot,
o złych drogach, Żalina. Decyzję wydał warszawski generał guberna-
tor, z datą 16/28 marca 1884 roku. Koszty budowy świątyni mieli po-
kryć wierni. Z tą decyzją łączyło się z tym przekonanie, że Świerżanie
przyjdą do miejscowej cerkwi, a wiernych nie będzie stać na realizację
pozwolenia na budowę kościoła.

Pobudowano też plebanię5. Właścicielka folwarku Ma-
ria Orsetti przekazała działkę pod budowę, z warunkiem, że otrzyma
w zamian o takiej wielkości w Świerżach, z działki kościelnej.

Na mocy upoważnienia lubelskich władz diecezjalnych, kaplica w Ża-
linie została pobłogosławiona w niedzielę 10/ 22 maja 1886 roku. Tego
dnia odprawiono pierwsze nabożeństwo dla dwóch połączonych para-
fii świerżowskiej i dorohuskiej.

W 1892 roku na polecenie biskupa diecezji lubelskiej – Franciszka
Jaczewskiego do żalińskiego kościoła przekazano z Dorohuska czte-
ry duże obrazy, tytuły obrazów nieznane.

Organistą w Żalinie był Mikołaj Mysakowski13.
Funkcję kościelnego pełnił Jan Kościuk l. 6414.
W okresie istnienia parafii w Żalinie ochrzczono 3713 dzieci, udzielo-

no 766 ślubów, odbyło się 1965 pogrzebów15.
Pierwszy w Żalinie chrzest – Akt nr 17/1886, zapisany jest pod datą

25 kwietnia/7 maja 1886r; pierwszy chrzest dziecka z Żalina – Akt nr
30/1886, zapisany pod datą 6/18 czerwca 1886r.; pierwszy ślub – Akt
nr 6/1886, zapisany pod datą 1/13 czerwca 1886r.; pierwsze nabożeń-
stwo żałobne – Akt nr 15/1886 zapisane pod datą18/30 kwietnia 1886r.

Akt nr 14/ 1907 z dnia 20 maja/ 2 czerwca 1907 roku informuje o ślubie
Józefa Walczuka l. 27, s. Jana i Wiktorii z d. Sidoruk, mieszkającego w Ża-
linie z Katarzyną Dziechciaruk l. 17, c. Michała i Pelagii z d. Iwaniszczuk,
mieszkającą w Gdoli. Józef Walczuk był posłem do Sejmu Ustawodawczego
w latach 1919 – 1922.

Cheł-
ma22, Piotrków k. Bychawy, Piotrawin n. Wisłą23, Krzczonów24. Od 2011
roku na emeryturze. Mieszka w miejscowości Piaski Wielkie k. Lublina.

Napis drukiem: Administrator Żalinskogo Rimsko-Katoliczeskogo Pri-
choda (Administrator rzymskokatolickiej parafii w Żalinie pismo z dn.
7/20 października 1906 roku.

Ukaz carski z 1905 roku25 „zluzował” sprawy wyznaniowe na zie-
miach polskich. Świerżanie podjęli od nowa starania o budowę kościo-
ła. Wspomagała ich Maria Orsetti z d. Jełowicka26, która swoim kosztem
pokryła budowę murowanej świątyni na nadbużańskiej skarpie.

Red. ks. M. T. Zahajkiewicz. Wyd.

Gaudium. Lublin 2005.
21 Ibidem.
22 Tutaj dokończył budowę kościoła, rozpoczętą przez dziekana Bolesława

Uszczuka (pochodził z parafii Uchanie).
23 Sanktuarium św. Stanisława bpa i męczennika.
24 Informacje osobiste ks. T. Walczuka.
25 Ukaz cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 o tolerancji religijnej.
26 Spokrewniona z Adolfem Józefem Jełowickim, biskupem, który po 1900 roku

posiadał godność „szambelana papieskiego Leona XIII”.
27 Kronika parafii Świerże. Zapis po 1935r., ks. Franciszka Barczaka na podstawie

przekazów ustnych mieszkańców Żalina.